Intanto come pegno che nutriamo verso di Te, di gran cuore impartiamo a Te, ai superiori ed agli alunni del seminario maggiore, ed insieme a tutto il gregge della tua Diocesi, l'Apostolica Benedizione.

Dato a Roma, presso S. Pietro, il giorno 6 Gennaio dell'anno 1907, quarto del nostro Pontificato.

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI

AVGVSTO ARCHIEPISCOPO TITVLARI CAESARIENSIVM PONTI
MAGISTRO LARGITIONVM NOSTRARVM
NOSTROQVE LEGATO
AEDI SACRAE PIISQVE POMPEIANIS OPERIBVS REGVNDIS

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Ut te deligeremus, qui Nobis a largitionibus esses, tua enimvero effecere promerita, explorata illa quidem Curiae Nostrae universae, spatiumque omne collustrantia sacerdotii tui, quando, variis in muniis, doctrinam, prudentiam, pietatem, innocentiamque morum adamasti. Tum vero maxime virtutem eluentem vidimus tuam, quam Pontificalis Legati munere ad Sacram Aedem et ad pia Pompeiorum opera, sive in animorum sive in huius vitae bonis, moderanda fuisti perfunctus. Iam, Aulae adlectus Nostrae, officioque auctus maximae fidei, non tamen Legationem desinas volumus, e qua si adhuc emolumenti non paullum Pompeiana opera collegere, plus certe persensura in posterum fidimus. Itaque volenti animo munus insistas tam digno creditum, illudque stimulus addat, operae te posse niti sollerti,

exercitatissimae, adeoque perutili, quam vir clarus Bartholomaeus Longo, itemque nobilis femina Maria Anna Fusco, comes, uxor eius, erunt tibi navaturi. Qui quidem de incremento et prosperitate rerum sacrarum Pompeianae Vallis non modo probe meriti antea sunt, sed bene etiam in praesens mereri perseverant. His in causis tum illud libet in primis recordatione repetere, memoratos coniuges, pietate in Nos singulari impulsos, iura Sedis Apostolicae agnovisse libenter ea in opera, quae essent illic, eorumdem studio fideliumque ex aere collaticio constituta; tum diligentiam placet, non sine laude, nominare actuosam et piam, unde non dissimili, ac antea, ratione sive Templi illius clarissimi decus, sive Instituta Pompeiana accurant; tum denique openi commemorare par est, efficacem observantemque, tibi ab utroque coniuge praestitam, opportunamque etiam posthac in munere Legati explendo, futuram. Quapropter, gratum Nobis est Nostrae testimonio laudis utrumque honestare: simul Deum vehementer exoramus, quo uberiora velit, deprecante Deipara a Rosario, gratiae suae praemia iisdem largiri. Singularia vero supernae virtutis adiumenta in te potissimum, Venerabilis Frater, devocanda censemus, eorum acti desiderio commodoque operum, quibus alacritatem illam tuam opus esse intelligimus, ut ecce sacra Basilicae turris, aeneae templi portae, excipiendis peregrinis hospitium, perficienda domus liberis captivorum instituendis, annui denique constituendi redditus pro templi operumque sustentanda perpetuo vita; quae quidem utilitatis summae instituta quum uni innitantur pietati voluntatique fidelium, horum placet sperare non fore defuturas, sicuti antea, caritate suadente, stipes. — Testem

dilectionis praecipuae Nostrae, auspicemque caelestium donorum, tibi, Bartholomaeo Longo uxoriique, piis Pompeianae Vallis operibus, religiosis item sodalibus a disciplina Dominici Patris et Ioseph Calasanctii; sacerdotibus quoque universis qui in aede illa sacra animarum curationi adlaborant, Institorum administris et opificibus, singulis etiam utraque liberali domo receptis, iis denique universis qui subsidio Institutis venerint. Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xx Ianuarii anno MCMVIII, Pontificatus Nostri quarto.

PIVS PP. X

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI NOSTRO
FRANCISCO DE PAVLA S. R. E. CARDINALI CASSETTA
EPISCOPO SABINENSIVM
PATRONO SODALITATIS A S. HIERONYMO
SACRIS EVANGELIORVM LIBRIS VVLGANDIS

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER NOSTER
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

ui piam a Sancto Hieronymo sodalitatem iam inde pre-
catione bona felicibusque auspiciis sumus prosecuti,
quum Patriarchalem Venetiarum administraremus Ecclesiam,
nunc, nec tamen multos post annos, ex Ecclesiae suprema
sede singularem quandam videmus voluptatem posse percip-
pere. quod, brevi tempore, profectus eamdem fecisse tantos
fructusque tulisse tam uberes intelligamus. Non enim Italiani
modo, cuius in urbibus tria condita scimus. pro fecundiore
efficacitate rei. consociationis domicilia. sed etiam Americani
Hieronymiana sodalitas, vulgatis Evangelii pervasit, eo usque
proferens libros, ubi italicam comperiret personantem lin-
guam, iis maxime adiuvandis qui ex Italia migrassent. Equi-
dem exemplariorum ferme quingenta millia esse edita et
opportuno iudicio disseminata in vulgus, ista splendide com-
monstrat res, socios operis institisse negotium incredibili
quodam studio. praegrandemque agendi campum sodalitatem

esse complexam. Mirum procul dubio facinus, tantoque id magis si tenuia assequendae rei praesidia cogitentur: iucundum etiam et fauste auspicatum, si propositum sodalitio bonum spectemus, opportunitatem nempe facilitatemque multitudini offerendam Evangelii perlegendi contemplandique, horum potissimum in necessitatibus temporum, quando nimio, quam unquam alias, ardenter lectioni opera datur, animis ut plurimum, noxiae: frugiferum quoque et salubre, quum quidem ipsum per se, quippe vi abundat divina rerum, Christi, id est, enarrata vita, qua ad sanctitudinem morum nihil praestantius aut efficacius; tum vero ideo praesertim quia *magisterio* Ecclesiae usui magno est, sive aptius comparandis animis ad divina excipienda praeconia, sive iis defigendis in memoria clariusque custodiendis, quae antea fuerint a Curionibus de Evangelio explanata. Ad haec, non illud est in postremis eorundem librorum beneficiis censendum, si quidem tempora spectes, quod, istis vulgantis legendisque, imago divinae vocis quaedam ad eos etiam pertingit, quibus, desperatione vitae aut odio aut errore occupatis, cum sacerdote necessitudo nulla est: magnum certe et peroptandum Nobis benefactum, libris posse, ubi per vocem non licet, mederi animis hominum, et perturbatas publice privatimque res documentis vitae Christi restituere. Iam, sollertia Nobis perspecta est et explorata, qua in munere obeundo suo sodalitas incumbit, proptereaque non e re esse arbitramur hortari socios et acuere, quo alacrius in incepto perstent. Hoc tamen, ad ulteriora quotidie incrementa operis accuranda, ne fugiat: eam esse omnium utilissimam rem, quae tempori magis respondeat; eamque oportere duplicatis urgere viribus, quae,

brevi, adeo se, allatis bonis, probavit. Communem idecirco legendi Evangelii cupidinem, studio excitatam vestro, pascite progrediente exemplariorum vi, non sine fructu exerenda unquam; erit id ad eam etiam abolendam opinionem utile, Scripturis Sacris vernacula lingua legendis repugnare Ecclesiam aut impedimenti quidpiam interponere. — Quum autem illud maxime intersit, non modo hoc tale sodalitatis propositum prae ceteris persequi, quae alacritatem eius actuosam possint allicere, verum etiam viribus persequi nulla ratione disiectis, id quoque erit commode factum, si in libris vulgandis qui Evangelia et Apostolorum Acta continent satis esse amplam adlaborandi provinciam consociatio vestra positam putet. Perge tu igitur, Venerabilis Frater Noster, perge probatissimum Nobis opus auctoritate consilioque provehere: pergent sodales se ita operi addicere, quemadmodum addixere antea, id est, diligentia et studio summis. « Omnia in Christo instaurare » volentibus, nihil certe Nobis optatius quam ut id moris filii Nostri usurpent, Evangeliorum exemplaria non solum frequenti, sed quotidiana etiam lectione terere, e quibus maxime addiscitur quo demum pacto « omnia in Christo » instaurari possint ac debeat.

Auspicem divinorum munerum Nostraeque testem benevolentiae, Apostolicam Benedictionem tibi et sodalibus, iisque universis qui ferant consociationi opem, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxI Ianuarii anno MCMVII,
Pontificatus Nostri quarto.

ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTORIO

DIEI XV APRILIS ANNO MDCCCCVII

Festivitas Dominicae Passionis, quae nuper adfuit nobis, inter exultationes spiritualium gaudiorum, iterato veluti documento nos monuit Ecclesiam Christi sponsam, in humanae regenerationis opere prosequendo et in collectatione quam ideo habet adversus mundum tenebrarum harum, non ad solatia in hisce terris vocari, sed ad aerumnas atque labores. Audivimus scilicet ipsum Caput nostrum de se asserens: *Nonne haec oportuit pati Christum...?*¹. Quo autem praecessit gloria capitis, eo spes vocatur et corporis: quod utique non tantum de victoriae laetitia, verum etiam credendum est de labore certaminis. Haec porro est, Venerabiles Fratres, quae Nos erigit fides atque inter aspera rerum sustentat; ut, fidentes non in Nobis sed in Deo, parati simus, in apostolatus munere sancte integreque implendo, pressuras omnes atque tribulationes perpeti.

Neminem autem vestrum latet, inter multiplices quae abundant passiones Christi in Nobis, conditionibus, in primis, vehementer nos angi, quibus Galliarum Ecclesia asperioribus utitur in dies; quae quidem eo magis Nos habent anxious, quo intensiore gentem nobilissimam caritate com-

¹ Luc., XXIV, 26.

pletebitur; sicut et gaudia illius gaudiis nostris adnumera-
mus. — Profecto. qui gentem illam nunc moderantur, non
hoc contenti quod pacta et conventa iustissima suo marte
resciderint, quod Ecclesiae bona per vim eripuerint, quod
veteres solidasque Gallorum glorias repudiarint, eo omnem
operam intendunt, ut e popularium suorum animis reli-
gionem evellant penitus; id autem ut assequantur, extrema
quaeque et urbanitati Gallicae prorsus nova audent, iure
quolibet tui privo tum publico iniuriosissime violato. Hinc
porro egregios Galliarum Episcopos et clerum, inde vero
Apostolicam ipsam Sedem calumniati, suspiciones animis inse-
ruisse student mutuamque fiduciam convellere, ut si fieri
queat, illorum ac Nostram, in Christi fide Ecclesiaeque
iuribus vindicandis firmitudinem frangant. — Praeterea, cavil-
latione apertissima, Gallicae instituta gentis inductamque rei
publicae formam cum atheismo confundere nituntur cumque
omnigena divinorum oppugnatione; eo scilicet spectantes
ut quemlibet interventum Nostrum in religionis apud suos
negotiis, quem a Nobis officii sanctitas exigit, iniustitiae
convincant; simulque populis suadeant Nos, dum Ecclesiae
tuemur iura, popularis regiminis adversari formam, quam
equidem et agnovimus semper semperque observavimus. —
Deo utique grates sunto, quod *scrutati iniquitates* nunc
etiam *defecerunt scrutantes scrutinio*¹. *Enimvero ea Antistit-*
tum Sacrorum fuit inter se concordia plane mirabilis, ea
eorundem et cleri ac fidelium cum Apostolica Sede coniunctio,
ut ad illos pervincendos nihil astus ac fallacie adver-
sariorum valuerint. — Id autem, Venerabiles Fratres, Nobis

¹ Ps. LXIII, 7.

est causa cur laetiora speremus, diesque salutis Gallorum Ecclesiae atque genti tot malis afflictae adfuturos. Nos equidem adamatae gentis persequi bonum nullum plane tempus intermittemus; quod adhuc fecimus, faciemus porro; caritatem invidiae, erroribus veritatem, probris ac maledictis obiiciemus veniam; desiderantes unice assiduoque gemitu exorantes ut, qui tam obfirmate atque acriter utilitates suae gentis laudesque veras proculcant. desinant tandem religioni sanctissimae invidere; dataque Ecclesiae libertate, quotquot sunt, non modo catholicarum partium, verum etiam humanitatis quomodocumque atque honestatis amatores, communi Nobiscum bono patriaeque suae prosperitati adlaborent.

Haec, Venerabiles Fratres, communicanda vobiscum voluimus. ut simul moerores Nostri ac fiduciae participes habeamus. — Iam ad amplissimum Collegium vestrum supplendum libet animum adiicere. Quam ob rem viros aliquot eximios creare Cardinales decrevimus; qui omnes in episcopalibus muneribus aut legationibus gerendis diligentia, integritate, rerum usu praestiterunt.